
Březen 2024 číslo 3, ročník XXIX Cena 5 Kč

Novohradský masopust slavil 70. výročí!



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Fotomasopustní pokračování…
Masopust na fotografiích Jana Kypeta Šmída



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 47. schůze městské rady

ze dne 17.01.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 46. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 46. jednání rady města.

� 2. Odprodej pozemku – části pozemku
parc. č. KN 1188/14, k.ú. Nakolice
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej části pozemku parc. č. 1188/14 v k. ú.
Nakolice o výměře cca. 200 m2 a pověřuje
Osadní výbor Nakolice, Obora, Vyšné dal-
ším projednáním.
(Rada projednala žádost pana Jiřího L., Na-
kolice ve věci prodeje části pozemku parc.
č. KN 1188/14 v k.ú. Nakolice o výměře
cca. 200 m2.)

� 3. Smlouva o smlouvě budoucí o zř. věc.
břemene – „Byňov, K 608/1 – úprava
NN“
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001030084985/001-EGDM o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene se
společností EG.D, a.s., Brno na akci: By-
ňov, K 608/1 – úprava NN, za jednorázo-
vou úhradu ve výši 4.489 Kč a postupuje
návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti Union Grid
s.r.o., České Budějovice návrh smlouvy
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na akci: Byňov, K 608/1 – úprava NN.
Stavbou bude zatížen pozemek parc. č.
608/1 v k.ú. Byňov.)

� 4. Smlouva o smlouvě budoucí o zř. věc.
břemene – „Byňov jakule – úprava VN“
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001040025764/003-PRO2 o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Byňov Ja-
kule – úprava VN, za jednorázovou úhradu
ve výši 6.200 Kč a postupuje návrh ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti PRO 22 v.o.s.,
České Budějovice návrh smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene na
akci: Byňov Jakule – úprava VN. Stavbou
bude zatížen pozemek parc. č. 1482/35
v k.ú. Byňov.)

� 5. Zápis – Osadní výbor Byňov Jakule
Štiptoň
Rada města bere na vědomí zápis Osadní-
ho výboru Byňov Jakule Štiptoň ze dne
8.1.2024.
(Rada projednala zápis Osadního výboru
Byňov Jakule Štiptoň ze dne 08.01.2024.)

� 6. Nabídka na koupi pozemků
– k.ú. Byňov
Rada města nesouhlasí s koupí pozemků
parc. č KN 1364/5, KN 1364/1 a KN 1364/4,
vše v k.ú. Byňov.
(Rada na základě doporučení Osadního vý-
boru Byňov Jakule Štiptoň ze dne 8.1.2024
opětovně projednala nabídku na koupi po-
zemků parc. č KN 1364/5, KN 1364/1 a KN
1364/4, vše v k.ú. Byňov od pana Mgr.
Martina Ř. ze dne 18.10.2023. Tyto pozem-
ky se nacházejí v blízkosti vlakového pře-
jezdu u závodu Dobrá voda (ve směru
k Jakuli). OV nedoporučuje koupit před-
mětné pozemky. Rada města ve shodě
s osadním výborem nevidí žádné využití na-
bízených pozemků, proto taktéž vyjádřila
nesouhlas s nákupem těchto pozemků.)

� 7. Rozpočtové opatření č. 1/2024
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 1/2024.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Eko-
nomického odboru návrh rozpočtového
opatření č. 1/2024.)

� 8. Žádost o proplacení rekonstrukce
rozvodů elektřiny v areálu TJ Nové
Hrady – TJ Nové Hrady
Rada města bere na vědomí žádost TJ Nové
Hrady o proplacení celkové rekonstrukce
elektřiny v domě č.p. 269, Nové Hrady –
v přízemí (klubovna, stánkový prodej) a po-
věřuje starostu a místostarostu dalším jed-
náním.
(Rada projednala žádost TJ Nové Hrady
o proplacení celkové rekonstrukce elektřiny
v domě č.p. 269, Nové Hrady – v přízemí
(klubovna, stánkový prodej). Požadovaná
výše k proplacení cca. 40.000 Kč. Vzhle-
dem k tomu, že v žádosti nebyl přesně sta-
noven rozsah stavebních/elektrikářských
prací, bude sjednáno místní šetření, kde bu-
dou předloženy potřebné poklady pro další
jednání.)

� 9. Pravidla pro konání sňatečných
obřadů
Rada města schvaluje Pravidla pro konání
sňatečných obřadů včetně návrhu Smlouvy
podle Pravidel pro konání sňatečných obřa-
dů.
(Rada projednala návrh Pravidel pro konání
sňatečných obřadů včetně návrhu Smlouvy
podle Pravidel pro konání sňatečných obřa-
dů. Návrh řeší legislativní soulad Pravidel a
souvisejících právních předpisů.)

� 10. Dodatek č. 2 – smlouva o dílo („Nové
Hrady – ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek Etapa 1.1“)
Rada města schvaluje Dodatek č. 2 ke
smlouvě ve věci akce „Nové Hrady – ulice
5. května, obnova kanalizace a přípojek Eta-
pa 1.1“ se společností DVOŘÁK stavební
s.r.o. a pověřuje starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č.1 ke
smlouvě se společností DVOŘÁK stavební
s.r.o. ve věci Nové Hrady – ulice 5. května,
obnova kanalizace a přípojek Etapa 1.1. Do-
datek řeší snížení ceny díla o 23.838 Kč bez
DPH dle soupisu prací odsouhlasených při
realizaci díla.)

� 11. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí bez výhrad se žádost-
mi (Václava J., Nové Hrady o vybudování
druhého sjezdového místa k RD, Ing. J. Ja-
nošťáka, Úsov o vyjádření jako vlastníka
sousedních nemovitostí ve věci odstranění
staveb v areálu bývalého zahradnictví v No-
vých Hradech, PRO22 v.o.s. o vyjádření ke
stavbě Byňov Jakule – úprava VN) a pově-
řuje starostu jejich podpisem.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 12. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 13. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 14. Oznámení o změnách – Marius
Pedersen a.s.
Rada města schvaluje Dodatek č. 9 ke smlou-
vě č. 61489/08 na sběr, svoz a odstranění ko-
munálního odpadu a jeho složek s platností od
01.01.2024 a pověřuje starostu podpisem do-
datků.
(Rada města obdržela návrh Dodatku č. 9 ke
smlouvě č. 61489/08 na sběr, svoz a odstra-
nění komunálního odpadu a jeho složek
s platností od 01.01.2024. Dodatek zdražuje
cenu plnění smlouvy za poskytnuté služby
dle návrhu.)

Zápis z 48. schůze městské rady

ze dne 31.1.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:

Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 47. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 47. jednání rady města.

� 2. Pronájem „Hotel Máj“
– po zveřejnění
Rada města schvaluje pronájem nebyto-
vých prostor v Hotelu Máj – restaurační
části vč. sociálního zázemí, dvora a stávají-
cího zařízení a vybavení panu F. Jandovi,

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

IČ: 67153836, N. Hrady a pověřuje TSM
Nové Hrady přípravou a podpisem nájemní
smlouvy.
(Rada projednala vyhodnocení nabídek ke
zveřejněnému záměru na pronájem nebyto-
vých prostor v Hotelu Máj – restaurační čás-
ti vč. sociálního zázemí, dvora a stávajícího
zařízení a vybavení. V rámci zveřejněného
záměru byla posuzována nabídka, kterou
podal pan F. Janda, IČ: 67153836, N. Hra-
dy. Žadatel akceptoval zveřejněnou cenu.)

� 3. Žádost o proplacení rekonstrukce
rozvodů elektřiny v areálu TJ Nové
Hrady – TJ Nové Hrady
Rada města souhlasí s poskytnutím finanč-
ních prostředků ve výši 38.624 Kč na celko-
vou rekonstrukci elektroinstalace v části
objektu č.p. 269, Nové Hrady.
(Rada na základě zápisu z místního šetření a
předložených podkladů znovu projednala
žádost TJ Nové Hrady o proplacení celkové
rekonstrukce elektřiny v domě č.p. 269,
Nové Hrady – v přízemí (klubovna) v hod-
notě 38.624 Kč. Ostatní stavební úpravy
nevyžadující povolení příslušného staveb-
ního úřadu nebudou z rozpočtu města hraze-
ny, jejich realizaci zajistí ve vlastním
režimu TJ Nové Hrady.)

� 4. Odkup pozemku – parc. č. KN 2355,
k.ú. Byňov
Rada města bere na vědomí žádost o odkou-
pení pozemku parc. č. KN 2355, k.ú. Byňov
a postupuje žádost k projednání Osadnímu
výboru Byňov, Jakule, Štiptoň.
(Rada obdržela žádost mž. Jiřiny a Milana
F., Nové Hrady ve věci odkoupení pozemku
parc. č. KN 2355, k.ú. Byňov za účelem zří-
zení zahrady.)

� 5. Pronájem hotelu Máj
– Masopustní spolek
Rada města souhlasí s pronájmem sálu
v hotelu Máj pro konání masopustní zá-
bavy a zakončení masopustu ve dnech
10.-11.02.2024 za sníženou částku 8.000 Kč
a pověřuje TSM přípravou nájemní
smlouvy.
(Rada projednala žádost předsedy Masopust-
ního spolku I. Dorotoviče ve věci pronájmu
sálu v hotelu Máj pro konání masopustu
(masopustní zábava a pohřbívání maso-
pustu), který se bude konat ve dnech
10.-11.02.2024.)

� 6. Zveřejnění záměru pronájmu
pozemku parc. č. KN 945/6, k.ú. Štiptoň
Rada města schvaluje záměr pronajmout
pozemek parc. č. KN 945/6, k.ú. Štiptoň, na
dobu pěti let s tříměsíční výpovědní lhůtou,
za min. částku 3 Kč/m2/rok a pověřuje ta-
jemníka MěÚ zveřejněním na úřední desce
města.
(Rada projednala vypršení doby trvání ná-
jemní smlouvy k pozemku parc. č. KN
945/6, k.ú. Štiptoň. Předmětný pozemek
bude znovu zveřejněn za účelem pronájmu
za následujících podmínek: doba pronájmu:
5 let, cena pronájmu: min. 3 Kč/m2/rok.)

� 7. Zveřejnění záměru pronájmu
pozemku parc. č. KN 712/2 - část, k.ú.
Údolí u NH
Rada města schvaluje záměr pronajmout část
pozemku parc. č. KN 712/2, k.ú. Údolí u NH,
dle návrhu na dobu pěti let s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou, za min. částku 3 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada projednala vypršení doby trvání ná-
jemní smlouvy k pozemku parc. č. KN
712/2 - část, k.ú. Údolí u NH. Předmětný
pozemek bude znovu zveřejněn za účelem
pronájmu za následujících podmínek: doba
pronájmu: 5 let, cena pronájmu: min.
3 Kč/m2/rok.)

� 8. Zveřejnění záměru pronájmu
pozemku parc.č. KN 429/1 - část, k.ú.
Údolí u NH
Rada města schvaluje záměr pronajmout část
pozemku parc. č. KN 429/1, k.ú. Údolí u NH,
dle návrhu na dobu pěti let s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou, za min. částku 3 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada projednala vypršení doby trvání ná-
jemní smlouvy k pozemku parc. č. KN
429/1 - část, k.ú. Údolí u NH. Předmětný
pozemek bude znovu zveřejněn za účelem
pronájmu za následujících podmínek: doba
pronájmu: 5 let, cena pronájmu: min.
3 Kč/m2/rok.)

� 9. Pronájem pozemku – pozemek parc.č.
KN 712/2 - část, k.ú. Údolí u NH
Rada města bere na vědomí žádost Antoní-
na B., Nové Hrady o pronájem části poze-
mku parc. č. KN 712/2, k.ú. Údolí u NH a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města (viz usneseni. č. 7).
(Rada obdržela od pana Antonína B., Nové
Hrady žádost o pokračování nájemní
smlouvy k části pozemku parc. č. KN 712/2,
k.ú. Údolí u NH.)

� 10. Smlouva o zajištění činnosti JPO –
Obec Hranice
Rada města bere na vědomí stanovení pod-
mínek potřebných pro uzavření Smlouvy
o zajištění činnosti jednotky požární ochra-
ny mezi městem Nové Hrady a obcí Hranice
a pověřuje starostu přípravou Smlouvy ve
spolupráci s velitelem JSDH Nové Hrady.
(Rada projednala podmínky Smlouvy o za-
jištění činnosti jednotky požární ochrany
mezi městem Nové Hrady a obcí Hranice,
kdy požární ochranu pro obec Hranice bude
zajišťovat JSDH Nové Hrady.)

� 11. Modernizace fotbalového hřiště N.H.
– TJ Nové Hrady
Rada města bere na vědomí informaci o pří-
pravě projektové dokumentace k moderni-
zaci fotbalového hřiště.
(Rada obdržela od TJ Nové Hrady zpraco-
vanou projektovou dokumentaci na akci
„Modernizace fotbalového hřiště v rámci
sportovního areálu Nové Hrady. PD řeší vý-
měnu stávajícího trávníku vč. umístění zá-
vlahového systému a drenážního systému.)

� 12. Dodatek č. 1 – Vodovod v Údolí
u Nových Hradů – II. Etapa
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke
smlouvě ve věci „Vodovod v Údolí u No-
vých Hradů – II. etapa“ se společností
ZVÁNOVEC a.s., Č. Budějovice a pověřu-
je starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č.1 ke
smlouvě se společností ZVÁNOVEC a.s.,
Č. Budějovice (IČ: 26026279) ve věci akce
Vodovod v Údolí u Nových Hradů – II. eta-
pa. Dodatek řeší změnu čl. VI. odst. 6 dle
Smlouvy o dílo na základě přenesené daňo-
vé povinnosti.)

� 13. Reklamace vad, výzva k plnění –
STAVEBNA Nejedlý s.r.o.
Rada města schvaluje návrh právního zá-
stupce města Nové Hrady ve věci reklama-
ce vad a výzvy k plnění při odstraňovaní
reklamovaných vad které vznikly po rekon-
strukci hotelu Máj a pověřuje starostu dal-
ším jednáním.
(Rada projednala návrh právního zástupce
města Nové Hrady ve věci reklamace vad a
výzvy k plnění při odstraňovaní reklamova-
ných vad, které vznikly po rekonstrukci
hotelu Máj. Jedná se o nedodržení podmí-
nek Smlouvy o dílo mezi městem Nové
Hrady a spol. STAVEBNA Nejedlý s.r.o.,
Č.Krumlov.)

� 14. Vypravení pohřbu – Josef J.
Rada města souhlasí s vypravením pohřbu
pro pana Josefa J., N. Hrady na náklady
města.
(Rada projednala vypravení pohřbu pana
Josefa J., Nové Hrady, neboť se k dnešnímu
dne nepřihlásil žádný pozůstalý k vypravení
pohřbu. Město Nové Hrady bude následně
výši nákladů uplatňovat u notáře v dědic-
kém řízení, popř. u Ministerstva pro místní
rozvoj.)

� 15. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Ing. Havlo-
vé, Staré Hodějovice o souhlas s napojením
na vodovod a souhlas se stavbou „Vodo-
vodní přípojky pro novostavby RD na poze-
mku p.č. 2298/2 v k.ú. Byňov, a pověřuje
starostu podpisem žádostí.
(Rada projednala žádost k udělení souhlasu
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 16. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 17. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

Zápis z 49. schůze městské rady

ze dne 07.02.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:

Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 48. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 48. jednání rady města.

� 2. Jihočeská centrála cestovního ruchu
– Dodatek č. 1
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke
smlouvě o výpůjčce pozemku parc. č. KN
2425, k.ú. Vyšné uzavřené dne 28.05.2019
s Jihočeskou centrálou cestovního ruchu,
Č. Budějovice a pověřuje starostu jeho pod-
pisem.
(Rada projednala návrh dodatku od Jihoče-
ské centrály cestovního ruchu, Č. Budějovi-
ce ve věci prodloužení výpůjčky části
pozemku parc. č. KN 2425, k.ú. Vyšné dle
návrhu. Dodatek řeší prodloužení výpůjčky
do 24.03.2028 z důvodu prodloužení konce
udržitelnosti projektu Kultura a příroda na
Zeleném pásu.)

� 3. Prodej nemovitosti tzv. Šilerovec
– po zveřejnění
Rada města schvaluje záměr prodeje poze-
mků parc. č. KN 744/1, 744/2 (dle GP), KN
750/6, 747/1 a 747/2 a stavby č.p. 98 stojící
na pozemku KN st. 127, vše v k. ú. Údolí
u Nových Hradů za částku 1.871.000 Kč
(plus náklady na vypracování znaleckého
posudku ve výši 42.350 Kč) a pověřuje ta-
jemníka MěÚ opětovným zveřejněním zá-
měru prodeje na úřední desce města.
(Rada opětovné projednala znalecký posu-
dek č. 030212/2023 vypracovaný Vysokou
školou technickou a ekonomickou v Č.B. ve
věci ocenění pozemků parc. č. KN 744/1,
744/2 (dle GP), KN 750/6, 747/1 a 747/2 a
stavby č.p. 98 stojící na pozemku KN st. 127,
vše v k.ú. Údolí u NH. Vzhledem k 3. zveřej-
nění záměru prodeje nemovitostí rada města
souhlasí se snížením minimální výše nabíze-
ných nemovitostí o 10%, tj. 1.871.000 Kč
plus náklady na vypracování znaleckého
posudku ve výši 42.350 Kč.)

� 4. Pronájem/pacht – k.ú. Údolí
u Nových Hradů
Rada města schvaluje záměr proná-
jmu/pachtu pro pozemky parc.č. KN 732/1
a 727/1, k.ú. Údolí u Nových Hradů a pově-
řuje tajemníka MěÚ Nové Hrady zveřejně-
ním na úřední desce města za podmínek:
minimální výše pachtu: 3.000 Kč/ha/rok;
doba pronájmu/pachtu: 5 let.
(Rada projednala pacht zemědělské půdy,
ve vlastnictví města. Jedná se o pozemky
parc. č. KN 732/1 a 727/1, k.ú. Údolí u No-
vých Hradů. Pozemky budou využívány ze-
mědělským způsobem v rámci Plánu péče o
NPP Terčino údolí na období 2023-2032.)

� 5. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení
věcného břemene – „Nové Hrady,
K 967/78 – úprava NN“
Rada města souhlasí se Smlouvou č.:
CB-001030087155/002-MAEL o budoucí
smlouvě o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Nové Hra-
dy, K 967/78 – úprava NN, za jednorázovou
úhradu ve výši 3.062 Kč bez DPH a postupu-
je návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti MAŠEK
ELEKTRO s.r.o., J. Hradec návrh smlouvy
č.: CB-001030087155/002-MAEL o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene
na stavbu: Nové Hrady, K 967/78 – úprava
NN. Stavbou budou zatíženy pozemky parc.
č. 967/107, 967/108, 969/4 v k. ú. Nové
Hrady.)

� 6. Hotel Máj – restaurační část –
krátkodobý pronájem
Rada města souhlasí s pronájmem Hotelu
Máj – restaurační části vč. sociálního záze-
mí, dvora a stávajícího zařízení a vybavení
panu F. Jandovi, IČ: 67153836, N. Hrady za
jednorázovou úplatu 1.150 Kč s DPH na ob-
dobí 07.02.-16.02.2024 a pověřuje TSM
přípravou nájemní smlouvy.
(Rada projednala krátkodobý pronájem Ho-
telu Máj – restaurační části vč. sociálního
zázemí, dvora a stávajícího zařízení a vyba-
vení panu F. Jandovi, IČ: 67153836, N.
Hrady za jednorázovou úplatu 1.150 Kč

s DPH vč. záloh za energie za 1 den proná-
jmu. Termín: 07.02.-16.02.2024.)

� 7. Náklady na provoz – provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňovaní
komunálních a tříděných odpadů,
včetně nákladů za provoz sběrného
dvora za rok 2023
Rada města bere na vědomí informaci od
MěÚ Nové Hrady, Odboru životní o nákla-
dech za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňovaní komunálních a tříděných odpadů,
včetně nákladů za provoz sběrného dvora za
rok 2023.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Odbo-
ru životní prostředí informaci o nákladech za
provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňovaní komu-
nálních a tříděných odpadů, včetně nákladů za
provoz sběrného dvora za rok 2023.
Celkové množství vyprodukovaného odpa-
du za rok 2023 činí 928,681 t (o 25,904 tun
méně než v roce 2022). Celkové nákla-
dy za rok 2023 činily 2.688.741,03 Kč
(o 293,887,03 Kč více než v roce 2022).
Výsledná částka na jednoho občana činí
860,34 Kč.)

� 8. Registrace historického znaku města
Rada města souhlasí se zpracováním návr-
hu kresby historického znaku města Nové
Hrady a jeho registrací při PS Parlamentu
ČR a pověřuje starostu dalším jednáním.
(Starosta informoval radu o nabídce Mgr. J.
Tejkala (heraldik, vexikolog) o možnosti
přípravy žádosti ve věci registrace histo-
rického znaku města vč. návrhu kresby
historického znaku města Nové Hrady za
celkovou částku 9.900 Kč.)

� 9. Pojistná událost č. 2023/0021096/002
– úprava pozemku parc.č. 1443/1 před
č.p. 66, k.ú. Údolí u NH
Rada města bere na vědomí informaci o vý-
běru zhotovitele stavebních prací - Úpravy
pozemku parc. č. 1443/1 před č.p. 66, k.ú.
Údolí u NH a schvaluje dodavatele společ-
nost Jan Tomek, STAV TOM, Č. Budějovi-
ce, IČ: 65043812.
(Tajemník informoval radu o výběru zhoto-
vitele stavebních prací - Úpravy pozemku
parc.č. 1443/1 před č.p. 66, k.ú. Údolí u NH.
Tato stavba je řešena v rámci nahlášené po-
jistné události č. 2023/0021096/002, kdy
poškozeným bylo město Nové Hrady.
Hodnota zakázky: 402.325 Kč s DPH.
Zhotovitel: Jan Tomek, STAV TOM, Č.
Budějovice, IČ: 65043812.)

� 10. Stavební úřad a silniční správní úřad
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 11. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

MĚSTO NOVÉ HRADY

POZVÁNKA
na 8. veřejné zasedání
Zastupitelstva města
Nových Hradů, které se koná
v úterý 5. 3. 2024 v 18.00 hodin
v sále Kulturně-spolkového domu
v Nových Hradech

1. Kontrola usnesení ze 7. zasedání
zastupitelstva

2. Dispozice s majetkem
3. Rozpočtové změny
3.1 Rozpočtová opatření
3.2 Navýšení dotace – TSM
3.3 Termínovaný vklad

4. Program pro poskytování dotací
nestátním neziskovým organizacím
z rozpočtu města Nové Hrady

5. Jednorázové odměny za výkon funkce
členům komisí a výborů

6. Územní studie
7. Interpelace
8. Diskuze
9. Závěr a usnesení

Mgr. Vladimír Hokr v.r., starosta města



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Svoz odpadu březen 2024
Technické služby oznamují termín svozu objemného domovního odpadu a železného šrotu. Pro
objemný odpad budou přistaveny velkoobjemové kontejnery, železný šrot uložte vedle kontej-
neru tak, aby bylo při nakládání možno použít hydraulickou ruku.

V Nových Hradech budou kontejnery přistaveny na těchto místech:
  na parkovišti sídliště Míru - pondělí 18. března a úterý 19. března do 14.00
  na rozcestí k rybníku Olejový - pondělí 18. března a úterý 19. března do 14.00
  v Navrátilově ulici - úterý 19. března a středa 20. března do 14.00

(mezi domy č.p. 246 a 247)
  v ulici 5. května - středa 20. března a čtvrtek 21. března do 14.00

V osadách budou kontejnery přistaveny na těchto místech :
  v Byňově - pátek 22. března až pondělí 25. března
  v Nakolicích u bývalého kontejneru - pátek 22. března až pondělí 25. března
  ve Vyšném u bývalého kontejneru - pátek 22. března až pondělí 25. března
  na Jakuli u prostranství u hospody - úterý 26. března a středa 27.března do 14.00
  v Údolí u bývalého pivovaru - úterý 26. března a středa 27. března do 14.00
  ve Štiptoni u bývalého kontejneru - středa 27. března a čtvrtek 28.března do 14.00
  na Hlinově na rozcestí - čtvrtek 28. března až úterý 2. dubna

u bývalé farmy Helena
  v Oboře u bývalého kontejneru - čtvrtek 28. března až úterý 2. dubna

− Kontejnerů bude na určených místech dostatečné množství.
− Prosíme o udržování pořádku v okolí kontejnerů.
− Upozorňujeme, že do kontejnerů je zakázáno ukládat nebezpečný odpad (např. zbytky

chemikálií, barev léků a potravin, uhynulá zvířata, sádrokarton, eternit, polystyren, větvě).
− Železný odpad, lednice, bojlery, televize, autobaterie, a pneu. lze uložit vedle kontejneru.

OZNÁMENÍ

MěÚ Nové Hrady – odbor životního prostředí
oznamuje občanům

Očkování psů
v Nových Hradech a přilehlých osadách proběhne
v následujících termínech:

sobota 6.4.2024
  Údolí 9:30 hod. –   9:50 hod.

(před objektem bývalého pivovaru)
  Byňov (na návsi) 10:00 hod. – 10:35 hod.
  Jakule (před Hostincem) 10:40 hod. – 10:55 hod.
  Štiptoň (u autobusové zastávky) 11:00 hod. – 11:10 hod.
  Nové Hrady (radnice) 11:20 hod. – 12:00 hod.

neděle 7.4.2024
  Nové Hrady (radnice) 10:00 hod. - 10:30 hod.
  Vyšné (u autobusové zastávky) 10:40 hod. - 11:00 hod.
  Obora (před objektem č.p. 6) 11:10 hod. - 11:20 hod.
  Nakolice 11:30 hod. - 11:45 hod.

(před objektem hasičárny)

Cena vakcíny proti vzteklině je při hromadné akci 150,00 Kč.
Individuálně (tj. v objektu majitele psa) 170,00 Kč.
Kombinovaná vakcinace 300,00 Kč.
Aplikace je hrazena majitelem psa.

POZOR – DLE ZÁKONA
MUSÍ BÝT VÁŠ PES OZNAČEN ČIPEM !
POZOR – DLE ZÁKONA
MUSÍ BÝT VÁŠ PES OČKOVÁN !

Upozorňujeme, že očkování psů proti vzteklině je povinné – zá-
kon č.166/ 1999 Sb., (hlava II, oddíl I, § 4, bod f) ze dne 30. 7. 1999
o povinnostech chovatelů psů a některých dalších zvířat držených
v zajetí ve stáří od 3 do 6 měsíců a poté vždy jednou za rok.

V případě, že neočkovaný pes napadne a poraní člověka, vysta-
vuje se majitel nepříjemnému riziku sankčního řízení.

K očkování sebou vezměte očkovací průkaz zvířete!

Doprava pro léky N. Hrady–T. Sviny

LÉKOBUS
Středa: 9.30 h

odjezd z N. Hradů (parkovište na autobus. nádraží):



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

ARCHA informuje
Pomáháme - s čím vlastně?

Pečovatelská služba podporuje své uživatele
tak, aby mohli co nejdéle zůstat doma. Zároveň
pomáhá rodinným pečovatelům v tom, aby svou
roli dlouhodobě zvládali, aby se mohli občas nechat zastoupit.

Pečovatelka pomáhá:

− s péčí o vlastní osobu (podávání jídla a pití, oblékání…)
− při osobní hygieně (výměna inkontinenčních pomůcek, omývání

na lůžku, holení…)
− podpora v pohybu v domácnosti (nácvik chůze aj.)
− aktivizace (společně trávený čas, dohled, doprovod na vycházky atp.)
− pomáhá s přípravou jídla a pití
− provádí nákupy, pravidelný úklid domácnosti, praní a žehlení
− doprovází a dováží k lékaři, na úřady apod.

Služba je dostupná každý den včetně víkendů a svátků. Můžete se na
nás obrátit i jen s dotazem na vaši situaci a možnosti jejího řešení. Pora-
denství a veškeré záležitosti před zahájením služby jsou zdarma. Za
poskytnutou péči hradí uživatel sazbu 155 korun za hodinu.

Stát podporuje domácí péči a pro úhradu služby, kterou klient potře-
buje, mu vyplácí příspěvek. Na začátku února bylo oznámeno jeho na-
výšení. Od 1. července (pokud bude včas dokončen legislativní proces)
budou částky příspěvku na péči u dospělých osob ve II. stupni závislosti
4 900 Kč, ve III. stupni 14 800 Kč, ve IV. stupni 23 000 Kč měsíčně.

Navíc dojde ke zvýšení příspěvku lidem ve IV. stupni, kteří zůstávají
doma, tzv. IV. +,  a to na 27 000 Kč měsíčně.

Je to dobrá zpráva pro rodiny, které péči o svého blízkého zvažují, ať
už vlastními silami anebo s podporou pečovatelské služby. S žádostí
o příspěvek vám samozřejmě pomůžeme.

Kontaktovat nás můžete na telefonu: 777 62 09 73 (sociální pracov-
nice P. Beránková). E-mailem: info@archaborovany.cz Bližší infor-
mace také na webu www.archaborovany.cz.

M. Strapková, Archa, o. p. s.

Kurz trénování paměti v novém hávu
„To snad není možný, já to zase zapomněla!“
„Jak to jen bylo? Ach jo, já si to prostě nepamatuju.“
Je Vám to povědomé?
Nezoufejte. Od úterý 5. března po zimní přestávce opět pořádáme

kurz trénování paměti pro seniory.
Deset úterků se budeme setkávat v domě s pečovatelskou službou.

Vždy od 13.30 h ve společenské místnosti v prvním patře. Kurz je otev-
řen i seniorům z širokého okolí, rozhodně se nebojte přijít.

Novou průvodkyní bude paní Helena Žahourová, která se tréninku
věnuje 12 let a má bohaté zkušenosti. Sama říká: „Mojí vášní jsou
paměťové techniky a myšlenkové mapy. Vím, že si může dobře pama-
tovat každý. I Vy. Ukážu Vám, že si dokážete zapamatovat cokoli po-
mocí snadných a zábavných postupů a technik.“

Kurz stojí symbolických 20 korun za jedno setkání. Není nutné se
předem přihlašovat. Jednoduše přijďte. Bližší informace Vám rádi pos-
kytneme na tel. čísle 777 62 72 79.

Brýle a tužku s sebou! Těšíme se na Vás.
T. Umlaufová

LEDAX informuje
Průměrná délka lidského života v ČR je

79 let. Za posledních padesát let se pro-
dloužila o třetinu a kolem roku 2060 by měla
v západních zemích dosáhnout hranice 100 let. Otázkou je, jak se o tak
velké množství lidí ve vyšším věku postarat. Téma kvalitní, efektivní
péče pro tuto cílovou skupinu je více než aktuální. Nejen pro pobytové,
ambulantní, terénní sociální služby, ale hlavně pro neformální pečující,
aby jejich příkladná snaha o zajištění člena rodiny byla ze strany státu
co nejvíce podporována a ulehčována.

V momentě, kdy se nemoc vyvíjí natolik, že ohrožuje lidský život a
standardní metody klasické léčby selhaly a není vidina žádného zlepše-
ní, nastupuje hospicová péče. V tomto stadiu pacient ukončuje své léče-
ní u obvodního i specializovaných lékařů a přechází do rukou lékaře
paliativního. Fyzickou bolest těla tiší lékař a sestřičky, bolest duše mír-
ní psycholog, z pocitu spirituálního nenaplnění se snaží pomoci duchov-
ní. Stejně tak, jako tento tým nejedná pouze s pacientem, ale péče
zahrnuje pomoc celé rodině, tak i jednotliví profesionálové spolupracují
a vzájemně se doplňují v rámci toho týmu.

Paliativní péče může být poskytována v nemocnicích, ambulantně,
ale i v domácím prostředí nebo v sociálních zařízeních (domovy pro se-
niory, domovy se zvláštním režimem aj.).

Hlavním cílem domácí hospicové péče je co nejvíce snížit bolesti
klienta, zachovat jeho důstojnost a doprovodit ho v jeho poslední život-
ní etapě… Někdo moudrý řekl, že umírání začíná narozením… „Neza-
pomínejte, že nežijeme v ráji. Jsme z ráje vyhnáni. Zasloužili jsme si to.
To je naše realita, taková je pravda. Dobrá zpráva je, že máme šanci do
ráje se vrátit. Branou, které říkáme smrt. Jinudy to bohužel nejde“.

Marie Svatošová



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Hledání projevů jara
v okolí Nových Hradů

V sobotu 6. 4. 2024 v 10.00 hodin
se sejdeme před klubovnou Mladých ochránců přírody, odkud

vyrazíme do probouzející se jarní přírody.
Celostátní akce všech příznivců přírody, do které je zapojená i

naše organizace, je zaměřena na hledání projevů jara v naší zemi.
Letos budeme hledat významné příznaky nástupu jara.

Jaro se totiž pozná podle toho, že:

1. kvetou žluté orseje jarní
2. létají sluníčkem probuzení motýli
3. lidé chodí v trávě bosí

S pozdravem, pojďte s námi do přírody
Ladislav Starý

VÍTÁNÍ JARA 2024
ZO ČSOP Nové Hrady

Zveme všechny děti i rodiče
co mají chuť přivítat letošní jaro

v Sokolím hnízdě na Nových Hradech

Vítání jara a putování za pokladem
Kdy? V sobotu 23. 3. 2024.

Sraz? Před školní družinou.

Začátek? 13.00 hodin.

Kde se bude akce konat? Na stezce Sokolího hnízda.

Co potřebujete s sebou?
Vhodné oblečení a obutí do přírody,
skvělou náladu a hodně kamarádů.

Na stezce vás budou čekat otázky z přírody.
Na tábořišti budou připraveny soutěže, společně budeme
hledat poklad, který bude patřit všem dětem a také nás

čeká první jarní opékání buřtů na tábořišti v Sokolím hnízdě.

Přijďte s námi přivítat jaro!!!!

Srdečně Vás zveme
na tradiční příjemné posezení u příležitosti

MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN
v neděli 10. března 2024 od 14.00 hod.

do sálu v Kulturně-spolkovém domě N. Hrady.
Hudba, občerstvení a kulturní program zajištěn.

Pořadatelé

Velikonoční pozvánky
¢ 25.3.–9.4.2024

Velikonoční kolnička na dvorku Apatyka Café
Pořádá: Apatyka Café, Nové Hrady, tel.: 777 964 351
www.apatykacafe.eu

¢ 27.–28.3.2024
Prodej novohradského velikonočního kapra
na sádkách ve Štiptoni
Zajišťuje: Rybářství Nové Hrady, tel. 386 362 234
www.rybarstvinovehrady.cz

¢ 30.3.2024, 13–17 h
Tradiční velikonoční setkání na kovárně
Výroba pomlázek, ochutnávka tradičních velikonočních
pokrmů, aktivní kování, malování vajíček.
Pořádá: Společnost Rožmberk o.p.s., tel. 602 471 653

¢ 28.3.–1.4.2024
Zvyky a tradice na hradě, v zámku i v chalupě
Státní hrad Nové Hrady
Časy prohlídek: 10, 11, 14, 15 h
www.hrad-novehrady.cz



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Veřejný prostor je každého z nás (pokračování)
V předchozích dvou číslech NZ jsem začala prezentovat své názory

a úvahy o veřejných prostranstvích v našem městě (lze přečíst zpět-
ně…), které souvisí jednak s mou „pracovní náplní“ (pořádání kultur-
ních akcí ve městě, propagace a podpora cestovního ruchu, venkovní
výtvarné aktivity apod.), ale i se zájmem o věci veřejné coby občana
Nových Hradů. Nyní chci krátce podtrhnout význam koncepce a účasti
odborníků v procesu plánování i realizací, bez kterých budou veřejná
prostranství jenom „fádními kouty“ se „směsicí mobiliáře“. A přitom
naše město je tak inspirativní „materiál s duší“, který láká ke změnám.

Ukázka z publikace
VEŘEJNÝ PROSTOR CZ / KRAJINA MĚSTA,
byla vydána k příležitosti stejnojmenné výstavy
v Galerii Jaroslava Fragnera v Praze, 2017

Skutečnost, že kvalita veřejného prostoru je jedním ze základních
předpokladů kvality života současného člověka, již dnes není v archi-
tektonické teorii ani ve smýšlení velké části obyvatel měst žádným obje-
vem…

Koncepční přístup je klíčem celostní kvality – jednotlivých míst i
města jako celku. Bez koncepčního přístupu buďto nevznikne kvalita
žádná, anebo pouze dílčí…

Jedním z úvodních kroků nastavení koncepčního přístupu je defino-
vat vize a z ní vycházející strategie. Obě by se mělo odehrávat v úzké
spolupráci s odborníky, tedy urbanisty, architekty, sociology, ekonomy
a dalšími profesemi s problematikou souvisejícími a zároveň nedílně
s uživateli veřejných prostranství, tedy obyvateli města…

Tvorbě předchází přemýšlení. A čím je předmět vytváření trvalejší-
ho charakteru, širšího rozměru, s dopadem na více lidí, tím větší je zod-
povědnost tvůrce za kvalitu výsledku. A tomu by měla odpovídat míra
přemýšlení – rozmýšlení…

Fáze koncepční přípravy v tvorbě veřejného prostoru přináší do
procesu čas a prostor nejen pro přemýšlení, ale také pro kritickou de-
batu. Často pro analýzu výchozího stavu a pro formulování smyslu a
cíle…

Myslím si, že tato pravidla a postupy platí jak pro větší městské cel-
ky a záměry, tak i pro menší městské plochy, „plácky“ a zákoutí. Ta
jsou jakýmsi „doprovodným detailem“ – originálním „šperkem“, který
„udělá náladu“ a podtrhne „naturel“ a mentalitu města. Navodí pocit ra-
dosti a libosti, že kolem „toho něčeho“ můžeme jít nakoupit, „chvátat
na autobus“ nebo si užívat procházku.

Naše město má poměrně mnoho takových ploch, „plácků a zákoutí“,
která mohou doplňovat a klidně i konkurovat těm „důležitějším plo-
chám“, stačí opravdu jenom pozorně koukat, „pozorovat“ a dle ověře-
ných pravidel taková místa a věci měnit.

V dubnu (oprava proti původně plánované schůzky březnové)

bych ráda uskutečnila další setkání na téma „Veřejná prostranství

jsou každého z nás“. V příštím NZ bude uveřejněna podrobná po-

zvánka. Děkuji za pozornost všem čtenářům.

K. Jarolímková, KIC Nové Hrady

Krásné volné prostranství mezi bytovkami, rybníkem Sedlákem a novou
zástavbou je cestami „ohraničený“ prostor s dětským hřištěm, který ob-
sahuje typově a barevně „příbuzné“ herní prvky. Travnatý prostor je
zatím bez nové výsadby. Do plochy těsně nad hřištěm je nově instalova-
ný „herní prvek - velká kovová lanovka“, který však celou současnou
kompozici rozměrově a kvalitativně narušil. Existuje „cílový plán“, jak
má „finální výraz“ této plochy vypadat anebo se bude celá plocha po-
stupně „něčím“ zaplňovat? I na takové otázky budeme při setkání „Ve-
řejná prostranství jsou každého z nás“ získávat odpověď.

Podobný „zásah kovového monstra“ dostala i náves v Byňově. Samot-
ný herní prvek –„kovová lanovka“ je zajímavý a jistě nabídne spoustu
zábavy pro větší děti, akorát je otázka, zda bylo pro ni nalezeno oprav-
du vhodné místo.(?) Kdo by se měl podílet na rozhodnutí, co kde je a
není vhodné k umístění na veřejných prostranstvích? Mělo by město
Nové Hrady například více investovat do odborníků-urbanistů?

Prostranství za rohovou bytovkou u „šmoulího domu“ a u vstupu do
městské galerie doznalo v průběhu posledních 15ti let několika změn.
Po nedávném odstranění pergoly a sezení zůstaly z mobiliáře pouze jed-
na lavička, houpačka a vydlážděná plocha. Je to místo vhodné pro další
proměnu?

U rybníka Viláku (či Olejového…) na okraji města se během několika let
seskupil mobiliář. A co „kus“ to jiný „styl“, společně tedy tvoří tzv.
„pel-mel“. Bylo by vhodné toto relaxační místo nějak proměnit?



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Modernizujte svou firmu
s OP TAK v Růži

Podpora malých a středních podniků

prostřednictvím místní akční skupiny MAS

Sdružení Růže může i vaší firmě pomoci po-

řídit nová technologická zařízení a vybavení

pro její rozvoj.

Kdo může žádat:

Malé a střední podniky (max. 250 zaměst-
nanců) z území MAS Sdružení Růže
(https://mas.sdruzeniruze.cz/uzemi-mas)

Celkové způsobilé náklady projektu:

až 2.000.000 Kč, míra podpory: 50 %

Vyhlášení výzvy:

březen 2024

Příjem podnikatelských záměrů:

duben–květen 2024

Nejzazší datum možné realizace:

30.6.2026

Na co lze získat podporu:
A) Robotizace, automatizace, digitalizace

ve smyslu implementace výrobních a nevýrob-
ních technologií v podniku prostřednictvím je-
jichž nákupu dojde k integraci robotizované
manipulace (manipulátory, robotické ruky,
automatické sklady, dopravníky, automatické
zásobníky nástrojů atd.), automatizace vnitř-
ních výrobních či nevýrobních procesů
podniku za využití počítačových systémů
(komunikační API, systémová automatizace
atd.) a digitalizace vnitropodnikových pro-
cesů či vývoje produktu.

B) E-shop a “cloudové” služby ve smyslu
pořízení moderních webových stránek s inter-
netovým obchodem, který bude integrovaný
se skladovým hospodářstvím (případně s jiný-
mi systémy poskytující data o výrobě, termínu
dodání atd.), nebo pronájmu služeb či progra-
mů, které umožňují přístup k výpočetním zdro-
jům (např. vizualizační platformy, výpočetní
kapacita pro komplikované operace a další, ne-
jedná se však o cloud ve smyslu úložiště) pros-
třednictvím internetu;

C) Komunikační infrastruktura, identifi-
kační infrastruktura a výpočetní technika ve
smyslu zajištění vnitropodnikové konektivity
(aktivní a pasivní prvky sítě, komunikační pře-
vodníky, instalační materiál atd.) a související
zajištění kybernetické bezpečnosti (náklady
na opatření zabezpečení IT), případně imple-
mentace technologií sloužících pro identifika-
ci prvků systému (stroje, nástroje, výrobky,
materiál či pracovníci) prostřednictvím poří-
zení potřebných zařízení (např. čárové či QR
kódy, čtečky, RFID, CCID, přenosné terminá-
ly/tablety atd.), nebo zajištění IT vybavení
potřebného pro bezvadný provoz a implemen-
taci nových systémů.

Konzultace nápadů:

Mgr. Adéla Pixová
pixova@mas.sdruzeniruze.cz, tel. 774 743 470
https://mas.sdruzeniruze.cz/op-tak



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Co se dělo ve školce…
Zima je v plném proudu a my si naplno užíváme zimní radovánky,

přestože sněhová peřina nám už roztála. Třídy Broučků a Koťátek se vě-
novaly v tomto měsíci zvířátkům. Děti ze třídy Broučků navštívily blíz-
ký krmelec a donesly zvířátkům plno dobrot, které s rodiči přinesly do
školky. Děti od Koťátek ptáčkům připravily dobré zobání a také si užily
skoro opravdové kino ve školce. U Žabiček se děti věnovaly povídání
o vesmíru, které děti velmi zaujalo a předškoláci měli plné ruce práce
s nacvičováním masopustní koledy.

V pondělí 22. a 29. ledna jsme si zazpívali s paní lektorkou, která naši
školku navštívila s hudebním programem „Nenasytný vrabec“. Děti se
na její hudební program vždy velmi těší.

Ve čtvrtek 1. února procvičily děti ze třídy Koťátek a Žabiček jazýč-
ky s paní logopedkou. Děti ze třídy Broučků a Sluníček se hodiny s paní
logopedkou dočkaly také a to 15. února.

Na školkové zahradě proběhla 8. února ukázka dravců, kde se děti
seznámily s jejich životem, potravou a některé z nich si dokonce po-
hladily.

V pátek 9. února nastal den D, kdy si všechny děti ze školky užily ma-
sopustní veselici v hotelu Máj. Předškoláci se již tradičně spolu s pomo-
cí od starších kamarádů koledníků skvěle postarali o masopustní
koledu a ostatní děti se převlékly do nejrůznějších masek a kostýmů.
Děkujeme panu starostovi za povolení masopustní koledy a všem, kteří
nás přišli podpořit.

Dále v naší školce proběhl 14. února screening očí. Za možnost vy-
šetření zraku děkujeme pracovníkům Optiky v Trhových Svinech, pro-
tože již v předškolním věku je nezbytné zjistit možné zrakové vady.

V únoru se ještě těšíme na divadlo, se kterým se podíváme do po-
hádky a děti ze třídy Koťátek a Žabiček se můžou těšit na paní učitel-
ku ze ZUŠ. A my všichni pak už netrpělivě začneme vyhlížet jarní
počasí J.

Vaše novohradská školka

Broučci a dobroty pro zvířátka

Koťátka a dobroty pro ptáčky

Broučci a Masopust

Koťátka a Masopust Žabičky a Masopust

pokračování foto na str. 12



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Koťátka a Kino ve školce

Masopustní veselice #&

Sluníčka a Masopust '#(Žabičky a vesmír

Koťátka a kino ve školce

Co se dělo ve školce…
(pokračování ze str. 11)



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

24. Dětská masopustní koleda
Ještě jsme ani neuklidili vánoční stromeček, už pro děti nastalo ob-

dobí nácviku masopustní koledy. V letošním roce jsme se na koledu vy-
dali 9. 2., tedy v hodně brzkém termínu. Mnoho času na nácvik nebylo a
velmi rychle to uteklo. Všechno jsme však zvládli, byli včas a poctivě
připravení. Počasí vyšlo, sluníčko provázelo všemi třemi dny, které
jsme strávili masopustním veselím. Při páteční masopustní koledě nás
jako každý rok skvěle doprovodila Mladá kapela, jež je naší dvorní ka-
pelou a výborně nám hrála nejen do kroku, ale i k tanci. Vše dokumen-
tovali také kameraman pan Šebela a fotograf pan Aksamit, kterým
tímto moc děkujeme. Paní Matějková, paní Koderová a paní Hanušová
nás - vychovatelky skvěle doplnily do celé party pejsků z Tlapkové pat-
roly. Doufáme, že jsme všem přítomným na náměstí udělali radost a
děkujeme i těm, kteří nás uctili svým pohostinstvím nebo výslužkou.

V sobotu jsme byli přizváni k oslavám
70. výročí novohradského masopustu a byla to
pro nás veliká čest. Ten pocit pochodovat ve
společnosti tří koled, za zvuku tří kapel se
nedá popsat. Děkujeme za tu zkušenost a pře-
jeme novohradskému masopustu vše nejlepší
a hodně dalších let.

V úterý děti čekal další náročný den. Dopo-
ledne jsme navštívili Domov pro seniory Dob-
rá Voda a odpoledne Dům s pečovatelskou
službou Nové Hrady. V Dobré Vodě nám udě-
lil povolení pan ředitel Dvořák a pan starosta
Hokr. Provázela nás paní Zemanová s paní
Kyselovou, v Nových Hradech paní Valíčko-
vá a pan Lošek. Ten nám pomáhal s hlášením
koleček a připravil pohoštění, které k maso-
pustu patří, uzené. Dědečkové a babičky si
s námi zvesela zazpívali. Ti, kteří mohli, si i
zatancovali, pohostili a podarovali děti slad-
kostmi. Myslím, že jsme si to všichni užili.
Byla to pěkná tečka za letošním masopustem.
I když nás už hodně bolí nohy, tak se moc těší-
me na příští rok. ŠD

Dům s pečovatelskou službou N. Hrady #$

Dobrá Voda #& Dům s pečovatelskou službou N. Hrady

Masopustní pátek #&



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Masopustní sobota #'(&Masopustní pátek

24. Dětská masopustní koleda (pokračování ze str. 13)

Masopustní pátek #$&



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Cestovatelské NAŠE promítání
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje, pokud byste zalisto-

vali v únorovém novohradském zpravodaji loňského roku, „narazi-
li“ byste na článek Jiné cestování, ve kterém začínal odstavec:
„A ještě jeden návrh se při Kafi objevil… a to, že za rok se zase sej-
deme s vlastními zážitky a tipy na krásná místa po světě a uděláme
cestovatelské promítání z vlastních cest.“ A tak se tedy pojďme pot-
kat a navzájem si nabídněme „tipy pro dovolenou“ i s zážitky.

A jak to udělat? Kdo se chce přidat, nechť zašle nebo přinese do
10. března 3–5 fotek jedné turistické či kulturní zajímavosti z naší
země nebo ze světa a k tomu jednoduchý popisný text, případně i
s nějakým „nevšedním“ zážitkem prezentovaného místa. A pak při
NAŠEM cestovatelském promítání můžete sami místo odprezento-
vat nebo to uděláme za Vás. Můžeme se tak navzájem inspirovat a
osobně si doporučit, kam se vydat, neboť osobní doporučení má
vždy váhu… První, kdo již přislíbil jeden tip dát, je Jan K. Šmíd a
bude to mikro-ochutnávka Indie a já se ráda přidám.

NAŠE cestovatelské promítání uděláme ve čtvrtek 14.3.2024 od
18 hod. v sále KSD. Času na předvýběr fotek je tedy dostatek. Foto
můžete poslat přes Úschovnu na kic@novehrady.cz nebo přinést na
„flešce“. Další informace řeknu osobně nebo na tel. 602 150 208.

Občerstvení připravíme nebo si přineste i něco dobrého vlastní-
ho. A stejně tak nachystáme neformální náladu a Vy se k ní můžete
přidatJ. Těším se na společné foto-cestování. K. Jarolímková

KIC Nové Hrady připravuje na duben

Divadelní představení Rodinná porada
25.4.2024, od 19 hod.,
Kulturní sál hotelu Máj, Nové Hrady

V každé rodině existují nějaké problémy a je celkem běžné, že to
mezigeneračně může skřípat. V případě této originální, trochu černé
francouzské komedie, však tři dospělé děti řeší neshody se svou
matkou velice svérázným způsobem – při společné večeři se roz-
hodnou ne zcela ideální vztahy vyřešit jednou provždy…

Francouzská komedie A. Sthersové a M. Spillemaeckera, pře-
klad A. Jerie.

Uvádí Agentura Rozálie Víznerové / Režie Martin Vokoun
Hra nabízí skvěle napsané postavy, svižné dialogy, překvapivé

situace a plnohodnotnou hereckou příležitost pro všechny herce.
Vstupenky v předprodeji 200 Kč / na místě 250 Kč

Pořádá KIC Nové Hrady, tel.: 386 362 195, 602 150 208

Připravujeme na duben prezentaci nové knihy

NOVÉ HRADY / JAK JE POZNAL SVĚT
Michal Jarolímek
4.4.2024, 18 hod.

Kulturně-spolkový dům, ulice Česká 74, Nové Hrady

Kniha obsahuje více než tři sta reprodukcí dobových pohlednic
z období 1897–1989, které zachycují město Nové Hrady a okolní osady.

Text knihy je rozdělen na tři oddíly. První se v obecnější rovině
zabývá pohlednicemi jako zdrojem informací pro ty, kteří chtějí
poznat podobu a vývoj zaznamenaných míst. Na konkrétních příkla-
dech je ukázáno, jak probíhá datace, ztotožnění autorů či určení
méně známých míst.

V druhé části jsou představeni nejvýznamnější autoři a vydavatelé
novohradských pohlednic. Kromě všeobecně známých krumlovských
fotografů Seidla a Wolfa, jsou to především dva novohradští občané –
starosta, obchodník a vydavatel F. W. Buhl a fotograf H. Wltschek.

Třetí část knihy prochází jednotlivá místa. Přibližuje jejich historii i nej-
různější okolnosti spojená s tím, kdy a jak byla na pohlednicích zachycena.

Podtitul knihy odkazuje na fakt, že pohlednice na počátku 20. století
představovaly první obrazové masmédium v turistickém ruchu. Díky
tomu mohli lidé (kdekoli na světě) získat povědomí o podobě našeho
města, aniž by třeba Nové Hrady kdy navštívili.

Pořádá Novohradské muzeum
ve spolupráci s Destinací Novohradsko-Doudlebsko, z.s.



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,

chtěla bych Vás pozvat na první letošní výstavu v městské galerii
Koželužna, kterou zahájíme v sobotu 23.3. od 15 hodin a představíme na
ní malířku MgA. Lucii Koumarovou Novotnou. Výstava nese název
„Tam, do lesů“ a již z tohoto je patrné, co pravděpodobně uvidíte. Budou to motivy přírody a je-
jích jednotlivostí - lesy, staré stromy, kameny pokryté mechem, běžné trávy v pohybu, rybníky
se zrcadlením, pole a také nálady… a všechno to krásné nás bude zvát na výtvarnou procházku.

Už při „probírce“ fotografií náhledů obrazů jsem Lucii Novotné záviděla všechen ten čas,
který v krajině strávila, vstřebávala inspiraci a přetvářela tu nahlíženou krajinnou nádheru na pa-
pír či malířské plátno. A opět jsem si uvědomovala, jaké je štěstí být v krajině, být v tom „ráji a
zdroji“, jakým pro nás příroda je a bez které by nebyla naše lidská energie, radost a síla.

Mnoho motivů na obrazech je i z našeho kraje, z Novohradska. K novohradské krajině si Lu-
cie Novotná našla cestu skrze velmi zajímavou osobnost, a tou je historik, spisovatel, básník a
velký poutník Josef Kroutvor. Pro malířku měl zásadní vliv na to, aby zdejší krajinu nejen poz-
nala, ale i navázala osobní a profesní pouto, které pak zviditelnila na mnoha obrazech.

Doprovodným programem výstavy bude 11.5. od 15 hod. hudebně-literární pásmo, na kte-
rém uslyšíte ukázky z básnické tvorby Josefa Kroutvora. Účinkovat bude Monika Načeva (zpěv
a recitace) a Alexey Aslamas (viola). Tento program se uskuteční v prostorách galerie, kde
k tomu bude přizpůsobeno i „netradiční po-sezení“.

A tak vás všechny srdečně zvu na první letošní „výtvarnou ochutnávku“ v galerii Koželužna
(kam nosí umělci svoji kůži na trh…), kde se můžete nechat obdarovat výtvarným uměním.

Výstava obrazů

TAM, DO LESŮ
Lucie Novotná

Vernisáž 23.3.2024 od 15 hod.
Výstava potrvá do 12.5.2024 a bude otevřena: st, pá–ne,10–16 h

MgA. Lucie Koumarová Novotná (1972) je absolventkou pražské
AVU a dalšího vzdělávání v ateliéru Grafika I. Prof. J. Lindovské-
ho, Intermediálního ateliéru Prof. M. Knížáka, kurzů kresby na
VŠUP u prof. Borise Jirků a ak. mal. J. Řepky.

Z posledních let má na svém kontě několik samostatných výstav
po celé České republice: např. „Krajinomalba“ v Egon Schiele Art
Centrum v Č. Krumlově, „Z Mahlerova kraje“ v Muzeu Aleše Hrd-
ličky v Humpolci, „Soumrak v tichu nádherném“ v GVU Havlíč-
kův Brod, „Ticho kamenných cest“ v divadle Kalich v Praze,
„Naslouchej šumotu trav“ na zámku v Jindřichově Hradci, účast
v 5. bienále grafiky, kresby a fotografie „Máchovy Litoměři-
ce“, účast na 20.ročníku česko-německého výtvarného sympo-
zia LABE - ELBE v Zubrnicích. Má zastoupení v soukromých
sbírkách v Čechách, Německu, Švýcarsku i Rakousku.

Již z tohoto krátkého výčtu je zřejmé, že na téměř dvouměsíční výstavě v Koželužně se lze na
co a z čeho těšit, a proto přijďte „za přírodou“ i do galerie. Oslavme s příchodem jara společně
krásu přírody a sílu našeho zdroje pro život.

K. Jarolímková

Galerie Koželužna, Komenského ul. 398, N. Hrady,

www.kicnovehrady.cz/GalerieKoželužna, tel.: 602 150 208, FB galerieKozeluzna



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Léčivá voda za humny
Jetzkobrunn (Hietzkobrunn)

Už od začátku mého působení v Nových Hradech mě vábilo tohle
jméno, tak zvláštní a tajemné a pak i to, že je tam studánka, pramen, kde
se dá napít, takže člověk nemusí až nahoru na Dobrou Vodu. Trvalo mi
delší čas, než jsem se na to místo vypravila, ale od té doby, co jsem ho
našla, pramen blízko rušné silnice, u něhož je přesto člověku dobře
(i díky milým lidem, kteří okolo něj bydlí a pečují o něj), ho navštěvuji
stále častěji. Zejména v horkých letních dnech poskytuje stín a osvěžení
a možná i vyléčí bolesti. Každopádně jsem se začala pídit po jeho minu-
losti a záhadě onoho jména. Jazykovědkyně docentka Marie Janečková
mi poskytla tyto informace: „Příjmení je bezpochyby nářeční, ale nikde
není uvedeno přímo. V práci Josefa Beneše Německá příjmení u Čechů
1, 2 z roku 1998 se připomínají některé zdrobnělé názvy místních jmen
se základem Jetz. Beneš uvádí jméno samoty Jetz am Berg a vísky Jet-
zelmaierhöfe v Bavorsku, v Dolním Bavorsku místní jméno Jetzelsberg
(Beneš, 1998, Německá příjmení u Čechů 1, s. 183, 5.77 Příjmení
zdrobnělá). Jetz je příjmení z křestního jména, možná z jeho domácké
podoby. Beneš uvažuje o domácké podobě biblického jména Jesse
(otec Davidův), příp. Jost. Jména končící na -tz se často zdrobňovala, a
tak vznikly varianty Jessl, Jeßl, Jezl; zdrobňující příponou -el vzniklo
Jetzel (Beneš, 1998, 5.761 Příjmení na -el, -l, s. 180). Základem mohlo
být také jméno Etz (z Adel-), zdrobněním vznikly tvary Etzel, Etzl (Be-
neš, 1998, s. 188). V případě podoby Jetzko přijalo jméno Jetz českou
zdrobňující příponu -ko. (Některá německá příjmení končila na příponu
-ke jako např. Hanke, ale nebyla častá). Studánka Jetzkobrunn byla
tedy patrně pojmenována po muži (možná původním vlastníku či obje-
viteli vody) s příjmením, které má německý základ (domácká podoba
osobního jména - Jetz) a zdrobňující českou příponu -ko). Nebyla to
obvyklá německá nářeční zdrobňující přípona -el, -l, ale -ko. Jetzko se
stalo prvním členem složeniny se zkráceným druhým členem -brunn
(z Brunnen).“

Tím jsem tedy záhadu onoho jména měla vysvětlenou, ačkoliv Jiří
Černý ve své publikaci Poutní místa jižních Čech mluví i o možnosti, že
by se na základě místního německého dialektu dalo slov jetzko vysvět-
lit jako teplá, silná či léčivá.

Ale dál ve mně zůstávala otázka oné zmizelé a rozbořené původní
kaple, pod jejímž oltářem pramen vyvěral. Podobu oné kaple je možno
dohledat a fotku mi i poskytla paní, co poblíž bydlí, ale sochu, která
byla uvnitř jsem měla možnost spatřit teprve nedávno, kdy mi její pů-
vodní podobu barokní vyřezávané sochy donesl na fotografii jeden

obyvatel Nových Hradů. Ráda bych se o ni
podělila i s Vámi. Je to socha Panny Marie
Immaculaty, kterou hrabě Jiří Buquoy ne-
chal udělat roku 1875 a umístit na mensu ol-
táříku, pod nímž byl Boží hrob. Samotná
kamenná kaple je staršího data, vznikla již
v roce 1799 a předtím zde ještě byla kaplič-
ka dřevěná, takže tradice onoho místa musí
být velmi stará. Okolo sochy byly ještě čtyři
malé sošky andělíčků. Panna Marie Imma-
culata znamená neposkvrněná a je znázor-
ňována ještě bez Ježíška v náručí s korunou
a zemí pod nohama, po níž se plazí had jako
symbol zla, jehož hlavu má rozdrtit ten, kte-
rého Panna počne bez poskvrny. Ona jako
druhá Eva, která hadovi nepodlehne, ale

sama udělá něco proto, aby zlo ve světě
mohlo být překonáváno. Tento krásný sym-
bol se tak hodí i k prameni, který nám pomá-
há léčit to, co bolí a někdy je právě zlem
způsobené. Proto bych chtěla znovu tento
symbol Immaculaty alespoň v podobě obra-
zu na ono místo vrátit. Vím, že kapli posta-
vit znovu nejde, ale vím, že u pramene před
několika lety byla umístěna jakási stříška,
pod níž právě onen obraz byl. Ta zde již
není. Ale proč ji neobnovit? V muzejním ar-
chivu se nachází na plechu insitně namalova-
ná Marie Immaculata. Byla by tedy možnost
umístit ji tam. Ale způsob jak, neznám. Proto
bych se tímto článkem chtěl obrátit i na oby-
vatele ať už Údolí, nebo Nových Hradů, kte-
ří by měli nějaký návrh, jak ono místo znovu
s Immaculatou spojit, aby se obrátili na mě
nebo zašli muzea.

Nově Novohradské muzeum nabízí prohlídky hrobky již od března,

a to vždy v úterý v 10 hodin. Skanzen ochrany státní hranice a železné

opony můžete rovněž navštívit již od března v omezené době pouze

v pátek od 9 do 11 hodin. Na březen rovněž chystáme jarní přenášku

Proti proudu Malše, kterou přednese vedoucí Jihočeského archivu

PhDr. Daniel Kovář. Tak si ji nenechte ujít!

Za Novohradské muzeum Veronika Veberová

Úklid nemusí znamenat jenom protivnou činnost, občas při něm člověk
objeví poklady. Tak jako já, když jsem uklízela v muzejním archivu a
našla tento snímek z roku 1915, který zachycuje výkup barevných kovů
v místě původní zasedací síně radnice. Dnes je na tomto místě infocen-
trum a za přepážkou se místo barevných kovů prodávají vizitky, na
nichž jsou historické poklady našeho kraje a lidé je rádi sbírají…



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

Informace z městské knihovny
¡ 15. února se v čítárně knihovny s námi na cestovatelské besedě

s promítáním podělili o své zážitky, poznatky a zkušenosti poutníci
Jiřka a Rosťa Gregorovi, jejichž loňská cesta „nalehko“ na kolech
vedla do turisticky přitažlivé francouzské Provence, která je jedním
z nejzajímavějších francouzských regionů, kam jezdí ročně nespočet turistů. Provence je
kombinací nádherné krajiny provoněné levandulí, nad kterou se tyčí vrcholky zasněžených
Alp. Při promítání jsme žasli nad velkolepostí hlubokých kaňonů a vnímali neopakovatelnou
atmosféru v kamenných vesničkách jako vystřižených ze středověku. Rovněž záběry z cesty
zpátky domů přes po vysokohorských silnicích nám poskytly velký zážitek.

¡ Velké události jednoho malého města. Kriminalita na přelomu 19.
a 20. století na příkladu města Trhové Sviny. Jaké příběhy se zapsa-
ly do zdejší černé kroniky, představí novinář a spisovatel Jan Štifter
v čítárně naší městské knihovny ve čtvrtek 21. března v 17 hodin.

D. Císařová, knihovnice

Jarní prázdniny
– knihovna otevřená pro děti
– prázdninové čtení
Úterý    12. 3. 13.00–16.00 h
Čtvrtek 14. 3. 13.00–16.00 h

Zelený čtvrtek
– knihovna otevřená pro děti
– velikonoční tvoření
Čtvrtek 28. 3. 14.00–17.00 h

Okénko do knihovny
Rande / Halina Pawlowská

Je něco jiného jít na rande, když je vám čtrnáct, než když vám je přes
padesát. Je něco jiného myslet si, že všechno, včetně toho rande, je tak
nějak na zkoušku, a že to buď báječně dopadne, nebo ne. Když je vám
víc než padesát a máte rande, víte skoro jistě, že to nevyjde, ale přesto
je ve vás absurdní naděje…

Polednice / Jiří Březina

Detektivní román, ve kterém vraždy probíhají nečekaně za bílého
dne. Zpočátku vše vypadá jako jasný případ. Ovšem jen do chvíle,
kdy je nalezena další oběť.

Lucemburská epopej II. / Vlastimil Vondruška

Další část epopeje se odehrává v letech 1334-1348 a ústřední posta-
vou je Karel IV., syn Jana Lucemburského.

Až najdu klíč / Alex Ahndoril

Lars Kepler přichází s napínavou detektivní sérií — pod novým pseu-
donymem! Soukromá vyšetřovatelka Julie Starková přijímá u sebe v
kanceláři neohlášenou návštěvu…

Tajemství Křišťálové hory / Petr Junek

Když se v malých obcích na úpatí novohradských hor ztratí další malé
dítě, mezi lidmi značně stoupne napětí. Začínají se vzájemně obviňo-
vat a budovat domobrany. Spolu s nevraživostí v kraji stoupá i nedů-
věra v policii, která je bezradná.

Promlčení / Jiří Březina

Úvodní díl zajímavé syrové detektivní série Tomáš Volf od českého
autora, který na literárním poli české detektivky debutoval nevšedním
románem Na kopci.

Mysli jako mnich / Jay Shetty

Když budeš přemýšlet jako mnich, tak pochopíš: proč je srovnávání
se s ostatními zhoubné, jak můžeš využít vlastní strach, v čem spočí-
vá nakažlivost negativního myšlení, proč nás netvoří jen naše myš-
lenky, jak se vyhnout nadměrnému analyzování, proč štěstí nenajdeš
tak, že ho budeš hledat, jak se něco přiučit od každého, s kým se set-
káš, proč je k dosažení úspěchu nevyhnutelné být laskavý, jak nalézt
v životě správný směr. A ještě mnoho dalšího…

Významná výročí – březen 2024
¡ 2. 3. 1824 nar. Bedřich Smetana,

skladatel (zemř. 12. 5. 1884) 200
¡ 7. 3. 1799 nar. František Ladislav Čelakovský,

spisovatel a slavista (zemř. 5. 8. 1852) 225
¡ 15. 3. 1939 začala okupace českých

zemí nacistickým Německem 85
¡ 16. 3. 1939 Hitler vydal výnos o zřízení Protektorátu

Čechy a Morava 85
¡ 17. 3. 1939 v Protektorátu Čechy a Morava byla zavedena jízda

vpravo (do té doby se jezdilo vlevo, v Praze až od 26. 3. 1939) 85
¡ 25. 3. 1929 zemř. Otakar Březina, básník (nar. 13. 9. 1868) 95
¡ 28. 3. 1914 nar. Bohumil Hrabal, spisovatel (zemř. 3. 2. 1997) 110

Cestovatelská beseda Provence a manželé Gregorovi



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
V KOMUNITNÍM CENTRU v březnu 2024
¢ DŘEVÍČKA

- soboty 2. a 16. března od 10 do 13 hod
Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu

používáme dřevěné konstrukční prvky SAMI systému od Samuela Foj-
tů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1) anebo různorodé dřevě-
né odřezky, kterými nás zásobuje komunitní dílna a spřátelení truhláři
z Novohradska. Na lepení používáme disperzní lepidlo (např. Herku-
les). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěráky, pil-
ky, pilníky anebo ruční vrtačku. V nabídce máme velké množství
návodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů ze SAMI systé-
mu, ale je samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle vlastní fantazie
z dřevěných odřezků. Kroužek se koná v sobotu od 10 hodin v altánu
v zadní části komunitní zahrady, v případě špatného počasí ve vzdělá-
vací místnosti KC. Cena je cca 100 Kč (dle spotřebovaného materiálu
na výrobek).

¢ TVOŘIVÁ DÍLNA S KARIN
čtvrtky 7. a 21. března od 14 do 16 hod.
Tvořivé dílny určené pro celou rodinu pod vedením kreativní lektor-

ky Karin Spurné. Zájemci o tvoření a výrobu jsou zvání cca jednou za
14 dní ve čtvrtek do vzdělávací místnosti v Komunitním centru. Termí-
ny, témata a podrobnější informace k jednotlivým dílnám jsou předem
avizovány na FCB. Je vhodné nahlásit svou účast pár dní dopředu kvůli
zajištění dostatečného množství pomůcek a materiálu, ozvěte se tedy
přímo Karin na email karin.spurna@email.cz anebo na FCB skupince
Tvořivá dílna.
7. března – LAPAČE SNŮ S KRAJKOVOU VÝPLNÍ
21. března – VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ - VĚNCE A JINÉ

¢ FOTOKROUŽEK
-  sobota 23. března od 9 do 12 hod.
Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci

s multimédii je určen pro děti ve věku 10–18 let. Pro pořízení foto/video
materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoaparáty, případně mobil-
ní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro práci
a následné zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje po
čas kroužku Komunitní centrum. K dispozici máme několik notebooků,
různé druhy stativů, osvětlovací techniku, mikrofony a další. Lektorem
kroužku je fotograf Jan Kypet Šmíd. Schůzka se koná v Komunitním
centru ve vzdělávací místnosti.

¢ TANEČNÍ KROUŽEK PRO DĚTI
- každé pondělí (15.00–16.00 hod.)
Kroužek určený pro školní děti (6–10 let), které rádi tančí. Na

kroužku si děti vyzkouší tance vedené i intuitivní a tančit budou v ryt-
mech Afriky, orientu, Havaje, latinsko-americké i moderní hudby. Lek-
torkou kroužku je Lucie Schattauerová, tančíme v malé tělocvičně
v dolní části Komunitního centra a cena za jednu lekci je 100 Kč.

¢ CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI
- každá středa (9.30–10.30 hod.)
Přijďte si zkusit trochu koordinovaného pohybu s ostatními nepose-

dy. Cvičení určeno pro malé děti v doprovodu rodičů. Každou středu od
9.30 hodin se na Vás těší Štěpánka s Matýskem. Cvičení probíhá v malé
tělocvičně v dolní části Komunitního centra.

¢ TANEČNÍ VEČERY
- každá středa (18.00–19.30 hod.)
Kurzy prožitkového tance s prvky Loona Dance jsou určené pro

všechny ženy. Protančete se rytmy Orientu, Afriky, Egypta, Havaje, ša-
manského tance a keltské hudby. S sebou si vezměte šaty nebo sukni na
tanec a karimatku (součástí je závěrečná relaxace). Lektorkou je Lucie
Schattauerová, tančíme v malé tělocvičně v dolní části Komunitního
centra a cena za jednu lekci je 200 Kč.

Veškeré aktuální informace a pozvánky

na akce v KC můžete sledovat na Facebookových stránkách komunitko

Nové Hrady (https://www.facebook.com/komunitko.novehrady)

nebo jsou k doptání u koordinátorky Komunitního centra

Lucii Sovové, tel.: 774 766 676, e-mail: kcnovehrady@gmail.com



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

I. kolo Krajského poháru v karate v Hluboké nad Vltavou
Úspěšná účast závodníků oddílu karate Tělovýchovné jednoty Nové Hrady

v I. kole Krajského poháru karate v Hluboké nad Vltavou
V sobotu 17.2.2024 se v Hluboké nad Vltavou odehrálo první kolo

Krajského poháru Jihočeského svazu karate Českého svazu karate z.s.
Akce přilákala 220 závodníků z patnácti oddílů, kteří se utkali o cenné
tituly.

Naši závodníci se neztratili a přinesli domů vynikající výsledky. Da-
vid Macho se umístil na třetím místě, Jan Švenda získal druhé místo
v disciplíně kumite a Nikola Morongová dokonce zvítězila. Viktorie
Balíková se umístila na 5. místě, Patrik Morong po 3 vítězných kolech
získal nakonec 5. místo a Lucie Sýkorová si úspěšně zajistila 5. místo
v disciplíně kata.

V disciplíně kumite se také naši závodníci prosadili: Matěj Bedri se
umístil na 3. místě a Štěpán Šíma vybojoval druhé místo.

V druhé soutěži Poháru talentů jsme také oslavili úspěch. Viktorie
Balíková a Matěj Bedri vybojovali první místo, Milana Satkoieva a Ali-
ce Vanišová získali druhé místo a Mykkailo Drahun se umístil na třetím
místě, všichni v disciplíně kata.

Gratulujeme všem statečným bojovníkům ke skvělým výsledkům!
Děkujeme také trenérům a rodičům za jejich neocenitelnou podporu a
vedení. Těšíme se na další společné úspěchy na tatami!

Tomáš Hermann, trenér oddílu karate

Novohradská výprava, zleva M. Hermann ml. M. Hermann, L. Sýkorová, A. Vanišo-
vá, K. Morong, M. Drahun, V. Balíková, M. Satkoieva, K. Michaelová, M. Bedri,
T. Hermann a T. Balík

Doplněná novohradská výprava, zleva K. Morong, J. Šven-
da, N. Morongová, M. Janovský, K. Michaelová, L. Sýkoro-
vá, V. Balíková, D. Macho, P. Morong, T. Balík, J. Švenda
a M. Hermann

Seminář pro trenéry AKJ ČR a karate 2024 v Českých Budějovicích
Seminář pro trenéry Allkampf-Jitsu ČR a karate se konalo ve dnech

14.1., 27.1. a 3.2.2024 v areálu Sportovního klubu policie v Českých
Budějovicích. Hlavní náplní programu bylo sjednocení sebeobranných
originálních technik Allkampf-Jitsu systém Jakob Beck 1968 pod zášti-

tou European Budo Center, nástupnické organizace z německého Bur-
gau, kde má tato organizace hlavní sídlo. Systém výuky a tréninků kata,
ale také metodika nácviku jednotlivých úderů, kopů, sebeobranných
technik a samozřejmě soutěžní příprava našich cvičenců.

Samozřejmě nechyběli ani naši trenéři: Martin Hermann (organizoval
jsem toto školení jako garant AKJ pro ČR a také se ho aktivně účastnil),
Martin Hermann ml., Tomáš Hermann, Karel Morong a začínající trenérka
Nikola Morongová, která ještě nesplňuje věkovou hranici pro trenéry, ale
již aktivně pomáhá s tréninkem dětí pod dohledem zkušených trenérů.

Během třech dnů jsme sjednotili a procvičili sto sebeobranných
technik a zároveň jsme pořizovali fotografie a instruktážní videa pro
naše trenéry. Seminář se zdařil a udělali jsme společně s trenéry Sebeob-
rany AKJ SKP České Budějovice pořádný kus práce na tréninkových
přípravách a metodických materiálech a také na cestě k originálnímu po-
jetí sebeobrany i karate. Děkuji všem za aktivní účast a spolupráci.

Martin Hermann, předseda oddílu karateSeminář pro trenéry AKJ ČR a Karate v Českých Budějovicích 2024

Oddíl Karate TJ Nové Hrady



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

RAKOUSKÉ
DANĚ

Pracujete v Rakousku??
¡ Daňové vyrovnání ¡ Přídavky na děti
¡ Rodičovský příspěvek ¡ Poradenství

¡ Finanzonline

Vyplňte dotazník na WWW.RAKOUSKEDANE.CZ

volejte +420 725 684 932
mailujte info@rakouskedane.cz

Pícka Tomáš



březen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2024

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.3.2024, vyjde 4.4.2024. Náklad 500 ks.


